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GÖTEBORGIN  
KIRJAMESSUT 40 VUOTTA – 

juhlavuoden teemoina Saamenmaa 
ja avaruus

Suomen tiedekustantajien liiton ryhmämatka vei minut Götebor-
gin kirjamessuille, jotka järjestettiin 40. kertaa 26.–29. 9. 2024. 
Messuilla oli kaksi pääteemaa: Saamenmaa (Sápmi) ja avaruus.

Kun Göteborgin kirjamessut 
järjestettiin ensimmäistä ker-
taa vuonna 1985, siellä vieraili 

viisi tuhatta kirjastoalan ammattilais-
ta. Nykyisin se on kaikille avoin, yli 
90 000 kävijän nelipäiväinen tapah-
tuma. Messujen ohjelma on järjestetty 
hieman eri tavalla kuin Suomessa: kun 
peruslipulla pääsee messualueelle ja 
kuuntelemaan lyhyempiä kirjailijapu-
heenvuoroja, lisämaksullisella seminaa-
rilipulla pääsee katsojaksi pidempiin ja 
syvällisempiin, 45–90 minuutin kir-
jailijahaastatteluihin ja paneelikeskus-
teluihin.

Uusi Merenneito-palkinto
Messujen 40-vuotisjuhlavuoden kun-
niaksi jaettiin ensimmäistä kertaa Sjö
jungfrun- eli Merenneito-palkinto. 
Jatkossa se jaetaan joka vuosi kirjaili-
jalle, joka on koskettanut ruotsalaisia. 
Ensimmäinen palkinto luovutettiin 
amerikkalaiselle kaunokirjailijalle Joyce 
Carol Oatesille, joka on vieraillut mes-
suilla ensimmäistä kertaa vuonna 1987. 

Oates kertoi Expressen-lehden haas-
tattelussa, että on iloinen palkinnos-
ta, mutta kokee tunnustusten olevan 
tarpeellisempia ja hyödyllisempiä nuo-
remmille kirjailijoille.

86-vuotias kirjailija toimii yhä kir-
joittamisen opettajana Princetonin 
yliopistossa ja kertoi nauttivansa teh-
tävien läpikäymisestä yhdessä opiskeli-
joiden kanssa. Hänelle kirjoittaminen 
lähtee aina henkilöhahmoista: tarina 
rakentuu siitä, mitä heille tapahtuu ja 
millaisia ihmisiä he kohtaavat.

Oatesin uusin teos Butcher kertoo 
tositapahtumien perusteella 1800-lu-
vun lääkäristä, joka gyno-psykiatrian 
kehittämisen varjolla teki kokeita mie-
lisairaalaan suljettujen naisten kehoil-
la. Kirjailija kertoi halunneensa antaa 
äänen näiden traagisten tapahtumien 
vaiennetuille uhreille. Tämä äänen an-
taminen äänettömille on Oatesille tär-
keä teema, ja laajemmin nähtynä yksi 
kirjallisuuden tärkeistä tehtävistä.

Oates kirjoittaa usein henkilöhah-
mojensa unista. Kun haastattelija pyysi 
kirjailijaa kertomaan useimmin tois-
tuvan unensa, tämä liikuttui. Oates 
sanoi, ettei halua puhua siitä, sillä se 
liittyy leskeyden suruun. Hän arveli, 
että moni rakkaan ihmisen menettänyt 
näkee samankaltaisia unia. 

Seuraavan päivän palkintohaastat-
telussa Oates kertoi pitävänsä kirjoitta-
mista aina toiveikkaana tekona. Hänen 
mukaansa jopa epätoivon mestari Sa-
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muel Beckettin teksteissä on toivoa, 
sillä ne, kuten kirjallisuus aina, ku-
rottavat kohti lukijaa, jotakuta, joka 
ymmärtää.

Nordicom – pohjoismaisen 
mediatutkimuksen keskus

Osana ryhmämatkan ohjelmaa 
Maarit Jaakkola esitteli meil-
le työpaikkansa, Göteborgin 

yliopiston Nordicom-yksikön, toimin-
taa. Se on monelle suomalaiselle tuttu 
pohjoismaisen mediatutkimuksen kes-
kus. Yksikkö tekee töitä medialuku-
taidon eteen esimerkiksi UNESCOn 
kanssa. Nordicom julkaisee pohjois-
maisia alansa tilastoja ja käyttää niihin 
Suomen Tilastokeskuksen media- ja 
vapaa-aikatilastoja. Valitettavasti nä-
mä ovat nyt lakkautusuhan alla, ja jos 
ne lopetettaisiin, se vaikeuttaisi Nor-
dicomin toimintaa.

Nordicom on myös kustantaja ja 
julkaisija: sillä on kaksi vertaisarvioitua 
open access -lehteä, Nordicom Review 
ja Nordic Journal of Media Studies, ja 
se kustantaa monografioita ja antolo-
gioita. Suomesta Göteborgiin aikuisena 
muuttanut Jaakkola toimii myös suo-
malaisen Kulttuurintutkimus-lehden 
päätoimittajana ja molempien maiden 
tieteellisen julkaisemisen käytännöt 
ovat hänelle tuttuja. Hän näkee niissä 
selviä eroja.

Jaakkolan mukaan Suomessa tie-
teellisten lehtien päätoimittajat ja 
toimituskunnat tekevät enemmän 
yhteistyötä kuin Ruotsissa. Länsinaa-
purissa ei ole samanlaisia hyödyllisiä 

rakenteita, kuten Avoimen tieteen ja 
tutkimuksen koordinaatio ja Tiedekus-
tantajien liitto. Meillä lehtien löytymis-
tä helpottaa Journal.fi-alusta ja siihen 
liittyvät palvelut, vastaavaa Ruotsis-
sa ei ole. Suomessa myös perustetaan 
yhteisöjä ja verkostoja aktiivisemmin. 
Yksi esimerkki tästä on Facebook-ryh-
mä ”Tieteellisten julkaisujen toimitus-
kuntien kahvipöytä”, jossa voi käydä 
keskustelua ja kysyä mitä vain aihee-
seen liittyvää. 

On kuitenkin selvää, että Ruotsilla 
on omat vahvuutensa Suomeen ver-
rattuna, kuten se tosiasia, että tutki-
jan uralle on siellä helpompaa ryhtyä. 
Rahoitus on turvatumpaa ja pitkäai-
kaisempaa: kun meillä enemmistö tut-
kijoiden työsuhteista on määräaikaisia, 
Ruotsissa suurin osa on pitkäaikaisia 
tai jatkuvia. 

Ruotsin parempi tutkimusrahoi-
tus näkyy myös siinä, että Nordicom 
Review’lla on kaksi palkattua editoria, 
jotka tekevät lehteä päätyönään. Jaak-
kola totesi, että todennäköisesti lehti 
on yksi maailman parhaiten resursoi-
tuja tieteellisiä lehtiä. Tämä satsaus on 
kannattanut, sillä lehden vaikuttavuus-
kerroin on noussut reilusti editorien 
aloitettua työnsä. 

Toki Signumin lukijoille on selvää, 
että impact factor -lukujen käyttöön tu-
lee suhtautua kriittisesti – onhan niitä 
kritisoimaan luotu manifestejakin, ku-
ten DORA (San Francisco Declaration 
on Research Assessment), ja hyvästä syys-
tä. Niillä kuitenkin on yhä merkitystä 
tieteen kentällä.

Kuva; Johanna Lahikainen



26 Ääntä ja hiljaisuutta, rajoja ja 
äärettömyyttä
Lauluperinne on tärkeä osa messujen 
toista teemaa, Saamenmaata. Jalvvi 
Niillas Holmberg, Simon Issát Ma-
rainen ja Sofia Jannok kertoivat, että 
jokaisella suvulla ja perheellä on omat 
joikunsa. Ne ovat siteitä esivanhempiin 
ja heidän maahansa, ylittävät paikan 
ja ajan rajat. Kolonialismi, kuten pak-
komuutot ja kristinuskoon pakottami-
nen, ovat vähentäneet lauluperinnettä. 
Myös yksilön tai yhteisön surut voivat 
vaientaa: oman kylän pienen pojan ka-
toaminen oli hiljentänyt yhden pane-
listin isoisoäidin. 

Puhujat suhtautuivat epäilevästi 
paneelinsa aiheeseen voiko tekoä-
ly luoda joikuja. Heidän mukaan-
sa joikut ovat usein spontaaneita, 
olennainen osa esittäjäänsä tai koh-

dettaan. ”Joikulla on sielu”, pane-
listit summasivat. ”Tekoälyllä ei ole 
s ie lua. Se voi ehkä oppia joi-

kun, mutta sillä ei ole 
aitoja tunteita.”

Messujen toinen 
teema, avaruus, toi mes-
suille muutamia ihkaoi-

keita astronautteja sekä skottilaisen 
kirjailijan Alastair Reynoldsin, joka 
1960- ja 1970-lukujen lapsena ja nuo-
rena haaveili kuulennon innoittamana 
avaruuteen pääsystä. Astronauttihaa-
veet kaatuivat astmaan ja silmälaseihin, 
mutta lapsena ja nuorena hän arveli, 
että vuonna 2 000 avaruudessa tar-
vittaisiin tiedemiehiä, joten hän lähti 
opiskelemaan tähtitiedettä St. And-
rewsin yliopistoon. 

Reynoldsin tarinoissa matkataan 
ajassa ja avaruudessa, ja niiden mo-
nimutkaisten maailmojen aikojen ja 
etäisyyksien hallintaan tarvitaan valko-
tauluja, kaavioita sekä matematiikkaa: 
trigonometrisia funktioita. Yliopisto-
vuosien astrofysiikan opiskelusta on 
yhä jokapäiväistä hyötyä kirjailijan 
työlle.

Ryhmämatka messuille oli antoisa 
ja virkistävä. Maarit Jaakkola kertoi, 
että moni tulee Göteborgiin ajatukse-
naan käydä vain kerran, mutta palaa, 
saattaa jopa rakastua ja jäädä. Kaupun-
ki onkin paljon kiinnostavampi, kuin 
mielikuvamme siitä. Siksi ei ehkä yllä-
täkään, että ensi vuoden messujen tee-
mat ovat rakkaus, himo ja draama. 
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Joyce Carol Oates oli messujen päävieras ja 
sai ensimmäistä kertaa jaettavan Sjöjungfrun-
palkinnon. Kuva: Johanna Lahikainen.
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